
Tchán Konde& a zeť Vejvara. 
NAP1*L lONÁT HC MMCAMM. 

" Věř mi, Katynko." šeptala | 
pani Kondeliková. dolévajíc l>o- 
t-lední lžici vřelé vody do rnašin- 

ky. "nic mé tahle známost s 

Muknšnáhlovými netěši. 1'ořád se 

bojíui. že z toho bude iiékdy ně- 

jaká nepříjemnost. Sám rarach 
nám to l»yl dlužen. Jsou to tako- 
ví divní lidé. vis. až je mi z nich 
néjak zima. My všichni, jak tu 

.ismo. už jen pouhým pohledem si 
rozumíme. tak jsme jako jednoho 
smýšleni. Ale když ta Muknšná- 
blice promluví, vždy mi připadá. 
y.« d"fcela něco jiného myslí. Vě- 
ru. když tu tak seděla, bylo mi 

pořád, jakoby po mne něco lezlo, 
az jsem se ošívala. Povídá ti ně- 

co. a její oéi střílejí do všech kou- 
lil pokoje a odevšud něco vyta- 
ji ujou. Ta ženská vidi za obrazy 
na zdi. a za zrcadlo, a za hodiny, 
věř mi, Katynko. Ona vidi zavře- 
nými dveřmi do druhého pokoje, 
na mou duši. 

Teta Katy li k a se usmívala, ja- 
koby tím chtěla pani Koudelí kot- 
vou ukonejšit, a řekla chlácholi- 
yě: 

'•Myslím si. Betynko, že v tobě 
zůstalo tak trochu pikanterie z té 

první její návštěvy, víš. tenkrát 
s Vejvarou. Nic jiného to nebu- 

de." 
''Dejme tomu. Katynko, však 

to iieyblo nic hezkého a příjemné- 
ho. Jen kdybys byla bývala v mé 
kůži! Ale to to není," odpírala 
pani Kondeliková, "to je dávno 
šťastně rtdbyto. Kdy pak už jsme 
na to zapomněli! Ale mohu ti ří- 
ci : když se na mne divá a když 
do ni ne mluví, připadá mi vždy- 
cky. jakoby se mne sukně pada- 
ly, ano, Katynko, právě tak mi to 

připadá." 
"Jdižiž, bláhová.%r řekia teta 

Katynka. vidouc, kterak paní 
Kondeliková ví a viee se rozhor- 

luje a pri tofcn raky v tváři víc a 

více hon. 
"Ano. katynko," dotvrzovala 

panička, "jo tomu tak. Chraň 
BTih. abych jí ubližovala. ale iná 
ti v očich ntro potiivného. vis. 

jak mluví o uuzilisku. něco ta- 

kovřho. .Ion dvakrát jsem ji vidě- 
la, jen dvakrát jsem s ni mluvila, 
ale vždycky jsem ti byla jako po- 
lámaná. 

Tak tedy počkej do třetice 
všeho dobrého, a pak tuf jistě po- 
mine," řekla teta Katynka smiřu- 

jícím tonem. "Věru. to byeh ji 
sama ráda poznala." 

" Tuho potěšeni se ti jistě do- 
stane." odpověděla > přesvědče- 
ním pani Kondelikcwvá. í;S tou 

ješté nejsím* hotovi, věř mi....* 
l*o těch kovech panička chopi- 

la se konvice s kávou a spěchala 
do jídelny, aby nalévala. Katyn- 
ka odnášela za ní košíček s hou- 
skami. 

"Pojď. starouši. pojď," vola- 
la pani Kondciiková do ložnice, 
"abychom posvačili. Počkala 
bych s tím na Vejvaru, ale kdo 
vi. kde ho j»» konec a kdy přijde. 
Lvaríni pak trochu čerstvé." 

Zatím však Vejvara nebyl da- 

leku. .leště nebyl-" paničky hoto- 

vy s prvním šálečkem. když v ku- 
chyni zachrastil zvoneček kte- 

rý v y.imé vždy kašlal, jako nastu- 
zen a vs to unii Vejvara. 

Nejradostněji ho přivítala Pe- 
pička, která bez Vejvary připa- 
dala si vždy jako opuštěná, třeba 
byla mezi svými, kteréž zvláště 
dnes do jeho příchodu nebylo vol- 
IIV. 

"Že konečné, jdete,' volal mistr 
Kondelík. spatřiv zetě ve dveřích. 
"Jaké pak To máte k čertu komi- 
se. v neděli, co" A proč pak cho- 
díte na magistrát, když tam ne- 

máte co dělat, když jste si vyžá- 
dal dovolenku? Bylo vás tu zapo- 
liebi jako soli. *Já s vámi chtěl 
mluvit, pani Muknšnáblová se po 
vás pídila, pan Pajtlšuiid se shá- 
něl — a Vejvara v povětří! Xe- 
• háte n»ě tak mezi těmi ženský- 
mi je to svědomi, co?" 

Vejvara nevěděl hned, hovoři- 
li tchán v žertu ěi vážně, a jako 
vyjevený díval se s jednoho na 

druhého. Zejména zmtnka o paní 
.Muknšnáblové ho znepokojila. 
Pamatoval předobře. co mu zava- 

lila, objevivši se pcíprvc, a nechá- 

pal, co dnes chtěla. 
Xo. tatinek za povídá, aby po- 

vídal." spěchala pani Kondelíko- 
vá, pozorujíc, že Vejvara neví, 
kudy kam. "Františka nikdo ne- 

hledal a nic mu nechtěl. Dnes pí- 
dili se všichni jen po tatínkovi. 
Sedni s^ Františku, dostaneš ká- 
vy a všeho se d<|víš. A pak pů- 
jdeme na procházku." 

Panička vyšla do kuchyně, aby 
obsloužila zetě. a zatím otec Kon- 
delík a teta Katynka střídavě o- 

beznamováti Vejvarn s událost- 
mi dnešního dne. skákajíer joden 
druhému do řeči a zapofl-inajice, 

vždy od kopce. A za dvacet mi- 
nut věděl Vejvara vše, několikrá- 
te zopakované, že by /, toho byl 
mohl podstoupit i zkoušku. 

"Co tomu všemu fikáte ?" vy- 
hrkl na kotnee mistr Kondelík. 

"Vlastně jsem rád, že jsem při 
tom nebyl,"' řekl Vejvara zcela 
nehrdinskv. "A myslím, že mne 

pani Muknšnáblová taky nepo- 
hřešila. K takovému vyjednávání 
se nehodím — v v jste to neWn 

vyřídil, tatínku." 
"Děkuju vár.i pěkně!'' zavrčel 

mistr. "Mám svých starosti dost. 

Vsak, až přijde pani Muknšnábli- 
ee podruhé, pošlu ji k vám, ať 
taky něčeho užijete.M 

4 4 Nedej Pánbůh,'' povzdychla 
zcela upřímně pani Kondelíková. 
4'.Stalo se ji po přání a vůli, a dou- 
ťám, že zatím od ní bude pokoj. 
Dvě takové visity za den ouplně 
postačí. Však otvírala oči. že na 

nás pana Pajtlšmída tak za tepla 
poslala.'* 

4 Ta kuje železo, dokud je 
horké, milá matko,'' prohodil mi- 
str. 44A připrav se, holka, že ji co 

nejdřív zas uvidíš — jistě nás 

přijde pozvat na svatbu " 

1 4 Nemaluj nic na zeď, starou- 
ši." řekla káravě panička. "0- 
statné, to se nesplaši ode dneška 
do zítřka. Ohlášky, přípravy, to 

trvá něknilik neděl....*' 
"T ni?" zvolal mistr. "Ta obrá- 

tí konsistoř vzhůru nohama, aby 
sehnala všechno ještě v masopu- 
stě. uvidíš. -Jen dodrži-li pan Paj- 
tlšmíd — ostatní si ona vyjedná 
obratem počty." 

Pani Kondelíková utkvěla po- 
hledem na tetě Katynee, a výraz 
je ji "tváře Rozřazovala zřejmou 
obavu ze všeho, co ještě nastává. 
Připadlo paničce. >e se jí vznáší 

něco nad hlavou. Snažila se, aby 
to násilně rozplašila, a povstavi- 
vsi ívKia : 

lS(%, děti. jsuie hotovi, teď se 

strojme na procházku.*' 
Všichni vstávali, židle rachoti- 

ly. ale náhle nastalo utišeni. Zvo- 
neček v kuchyni zakašlal nesmír- 
né prudce. 

'"Páni ještě doma?'J ozval se 

/a dveřmi hlas. při němž paní 
Kondelikovou zamrazilo. "I Ro- 
zinku, to jsem ráda!" 

Tři údery na dvéře, jež hned 

potom se rozevřely, a na prahu 
stála — v tom okamžiku nejmé- 
née#'ekávána a nejméně vítaná 
— pani Muknšnáblová. 

Pani z Kondelík, vašnosto! 
— nezlobte se, že jsem tu zas, 
ale nepřenesla bych to do zejtřka, 
přetýká — musila jsem k vám 
se rozběhnout, abych vám podě- 
kovala. Byla bych přivedla taky 
Lotynku, ale ta je celá uškytaná 
a z radostného pláce má r^i o- 

puchlé jako by ji kopii varna se- 

slehal 
Zjev pani Muknšnáblové tak 

překvapil, že nikdo z domácích, 
nebyl slova mocen. Všichni stáli 
\* tom okamžiku jako zdřevěně- 

j li. Paní Kondelíková cítila, jak 
se pt*i ní roztřásají kolena, 

i 'Vašnosto,' zvolala pi. Mukn- 
šnáblová opětně. rozpřahujíc o- 

bě ruce. že v\ padala jako větrný 
; mlýn (a mistr v tom okamžiku 
i bezděky ueouvl, jat <|bavou7 ze 

| ho pensistka chce obejmout a do- 
konce snad zhubiěkovath, '"vas- 
noslo — jak jenom se váni od- 
sloužíme! C'o jste naši Lotynce 
dnes prokázal, to není skutek 

jen přátelsky, -ale přímo otcov- 

ský! .Uiij tv Bože, pani z Konde- 
lik, jak jste vy šťastny, že máte 
takového pána a tatínka — tu se 

vidi, co znamená v rodině muž. 
Pani z Kondelik. dnes je nej- 
šťastnějši den mého života, krom 
toho, ai naše Lotynka půjde s 

panem Pajtlšraidem k oltáři. Je- 
žiš Marjá, nehněvejte se na mě, 
že jsem všeobecně tak plná rado- 
sti. ale vy si nemůžete pomyslit, 
jak mi je kolem srdce, milovaná, 
drahá přítelkyně " 

Paní MuknšnábJová nedomlu- 
vila. Vyskytla tak mocně, jako 
když vyrazí čep ze sudu, její 

dlouhá kostnatá postava pošinu- 
la se v před, a než se pani Kon- 
deliková nadála, padla na ní bla- 
žená matka Lotynčina, obemkla 
ji dlouhými rameny jako polyp, 
přitiskla ji tia široký, tvrdý hrud- 

[ nik a na rty paní Kondelikové 
| dolehla nesmírná, vlhká hubička 
širokých a tenkých rtu pani 
Muku&nábiové. 

Mistra Kondelíka, vidoucího 
tento neodolatelný výbuch, slyší- 
cího hlasité, šťavnaté mlasknuti, 
zamrazilo po celém těle, když po- 
myslil, že tento projev bouřlivé 
vděčnosti byl přichystán snad je- 
mu a že mu jenom náhodou, včas- 

ným couvnutím svým unikl. Aby 
w pak nadobro vyhnul nebezpe- 
čenství stejného vyznamenání — 

neboť nebyla lxe dohlednouti, 
kde a jak by překypující city 
paní Muknšnáblovč dobouřily — 

zachránil se naprostým a nepo- 
krytým ústupem za stůl a za Vej- 
varu. Má-li ješté někdo padnouti 
za oběť rozplameněné pí. Mukn- 
šnáblové, ať je to jeho zeť. 

Ale zdálo se, že pani Muknsná- 
bloivé odpočívá se šťastně a%měk- 
ce na ňadrech paní Kondelíkové. 
Ostatně v té chvíli již provalilo 
se pohnutí její plným proudem 
slzné vláhy, jež provázena vzly- 
kotem rinula se jí po licích, sté- 
kala přes bradu a kapala na tvá- 
ře menši pani KondeHkové a 

zkrápěla jí krom toho i život. 
"Paní z Kondelik," mluvila 

paní Muknšnáblová přerývaně, 
<:do nejdelší smrti vám a vašemu 

pánu to nezapomenu! Do ohně za 

vás půjdu — vy jste vysvobodili 
moje drahé dítě! Pan Pajtlšmíd 
od vás přisel celý změněný a pl- 
ný radosti, že pan z Kondelik mu 

vymaluje pokoj a kuchyň! A lined 
se začal hrabat ve svvch lejstrech 
— domovský list, křestnv list — 

o. to má všechno v pořádku, jako 
ouřadník — hned jsem to vzdala 
k sole, a kdyby nebyla neděle, 
už bych byla na faře! Ale zítra, 
jak bude ráno, dám to vše do (^bě- 
hu — můj božíéku, překážky tu 

žádné nejsou — všechny tři o- 

hlášky mohou být najednou — 

Lotynka je samostatná — má své 
záležitosti také v pořádku — zá- 
konu a církvi se vyhoví — ma- 

sopust na začátku — já bych se 

zbláznila radostí! A to všechno 
tuhle pan z Kondelik! Ruku mu 

přijde Lotka nolíbit, ruku mu po- 
líbí, paní z Kondelik — to si od 
ni zasloužil. A taJv mi to nedalo, 
paní z Ka|ndelik, honem jsem na 

sebe hodila šatv a rozběhla jsem 
se k vám. abych vám poděkova- 
la. Za sebe, za dceru, za nebož- 
tíka svého pána — všeobecně $ 
Bůh vám to odplať na dětech!" 
A jakoby teprv teď byla spozo- 
rovala, že nejsou sami, pustila 
pani Kondelikovou, rozhlédla se 

a zvolala: 
"Můj ty Ježíši* tuhle je mlaclá 

pani! Jako květina, jako květi- 
na! Pozdrav vám Pánbůh tatín- 
ka. a mužíčka taky, mladá pani!" 

Skočila k Pepičce, tiskla ji ru- 

ku a povznesši pravici hladila ji 
po tváři. A již střelila očima po 
Katynee. 

£4A paní tetinka, je-li/, pravda, 
tetinka Urbanová.? Vy mě neraz- 
te znát. ale já mám čest, z dosle- 
chu. pani "tetinko, z doslechu. 
Ach, taková dobrá příbuzná, kte- 
rá by s rodinou srdce rozdělila. 
Kdož by neznal!" 

Lámajíc se v kolenou klaněla 
se Katynee a chápala se její ruky. 

"A tuhle nás pan z Vejvar! 
Jako vejlupeček — inu, manžel- 
ský stav svědčí. Bože, když jste 
u nás bydlil, jestli pak vám při- 
šlo na mys!, že budete mít tako- 
vou paničku — z té bude mamin- 

ka, co? A dětičky líbezné a he- 
zounké po mamince ~~ no. po ta- 

tínkovi toky, to se rozumí. Bude- 
te vy se pyšnit, pane z Vejvar, 
až půjdete s paničkou a za vámi 
chůva s takovým buclatým jezu- 
látkem, v pláštičku až na zem. 

Brzičko to bude, pane z Vejvar, 
brzoučko — A-šak vy už víte, pra- 
vda-li?" 

Pepičce nalila se všechna krev 
do tváři, že tu stála jak planou- 
cí pochodeň. Bylo jí pojednou, že 
upadne, jak se s ní pokoj zatočil, 
i zadržela se lenochu židle, aby 
nepozbyla rovnováhy. 

Vše to pronášela pani Mukn- 
šná-blová, jakoby jí byli psali, a- 

by jim to přišla povědět, a její o- 

bličej rozšiřoval se při tom v sy- 
robovém usmívání, že se zdálo, 
jakoby se roztěkal. Popásala se 

na stoudných rozpacích mladé 
ženy, jež se neodvažovala pozdvi- 
hnout? zrakiY 

"Ano. ano, pokračovala, 
"mladé maminky vždycky se tak- 
hle červenají, p.oprvé. Ale to je 
světa běh. paní z Vejvar, — však 
on tuhle znejmilejši pán pomůže 
chovat, a ,iak rád. Vždyť proto 
se mladí lidé žení a vdávají. A 
nikdo se nemůže dočkat, až bude 
tatínkem! A což tuhle paní z 

Kondelik. můj ty Jezus ku. nikdo 
neuvěří, že to je babička — 

vždyť vypadá jako starší sestřič- 
ka. Na mou věru, pújdete-li se 

svým vnoučátkem, každý si po- 
myslí, že je to vaše, paní z Kon- 
delik — všeobecně. A na mou du- 
chu, slušelo by váin to jako ma- 

mince. ..." 
Paní Kondelíková měla v tom 

okamžiku sluchový přelud. Ně- 
kde nad hlavou — slyšela to do- 
cela určitě — zarachotilo ji 
ano, teď na ni spadne strop. Ne- 
vědouc, kam jin^m s očima, díva- 
la se na řečnici, na paní Mukn- 
šnáblovou, a přec ji neviděla, jak 
se jí na oči pověsila nějaká má. 
zdra. Na jeí tváři obrážel se vý- 
raz nesmírného uleknutí, jakoby 
byla dopadena při zlém skutku, 
a výraz ten zároveň jakoby pro- 
sil za slitování. 

A tu pani ^luknbuabloivá, kte- 

ráž — jak se zdálo, mela o smysl 
více než jiní lidé, nebo aspoň 
mnohem bystřejší čich a zrak — 

uhodla rázem, co paní Kondelíko- 
vá před celým světem tak ráda 
by byla zatajila, i přikročila k ní, 
popadla ji za ruce a volala: 

''Opravdu, paní z Kondelik? 
Yy taky? Můj ty Božínku, jestli 
pak jsem si to hned nepomyslila! 
I požehnej vás Pánbíček!" — 

A než se paní Kondelíková u- 

bránila, další dvě dobře mířené 
a zralé hubičky paní Muknšnáblo- 
vé ulpěly jí na tváři. A ještě pa- 
ničku objímajíc a hledíc jí přea 
rameno volala matrona k mistru 

Kondelíkovi: 
"Vašnosto, nad^vámi se roztrh' 

pytel štěstí! Dědečkem a tatínkem 
najednou! Jaká je to ve vaší rodi- 
ně harmonie! Nenajde se to všeo- 

becně, věřte mně, že nenajde. Ach, 
až mně s takovou zprávou přijde 
Lotynka, myslím, že mně to ra- 

dostí srdce utrhne. A komu za, to 

budeme děkovat, paní z Konde- 
lik 1 Jenom vám a tuhle vašnosto- 
vi. Ach, kdyby se toho byl dočkal 
můj nebožtík pán! Však až zítra 
všechno oběhám, zajdu hned po 
obědě na hřbitov a všechno mu na 

hrobě vypovím a řeknu mu: a 

víš, drahý nebožtíčku, kdo to způ- 
sobil ? Pan z Kondelik. A pak mu 

pošeptám — aby to žádný z jeho 
sousedů neslyšel —: a víš, můj 
milý nebožtíčku, že budou mít u 

Kondelíků a Vejvarů křtiny, hne- 
dle dvojic krtiny najednou?77 

Nikdo paní Muknšnáblové ne- 

odpovídal. Paní Kondelíková a 

Pepička ještě hořely v nesmír- 

ných nesnázích nad odhaleným 
svým tajemstvím, inistr za stolem 
přešlapoval, Vejvara pohlcoval o- 

čima Pepičku s výrazem veliké o- 

tázky, je-li tomu všemu tak, jak 
panička povídá, a sama teta Ka- 
tynka stála tu nevědouc, kudy 
kam. 

Teď k ní přistoupila pani 
Muknšnáblová: 

"Tetinko zlatá, vám tu nastá- 
vá důležitý úkol. Opatrujte si pil- 
ně ty dvě maminky — vy na to 

máte čas a srdce. A kdyby se ně- 

kdy *stalo. tetinko milá. že byste 
si nevěděla rady a nemohla být tu 
i tam — pošlete ke mně, budu zde 
jako vítr " 

Kcjpečně se loučila. Ani teď 
skoro nikdo nemluvil v té po- 
všechné zaraženosti, jen krapavý 
hlas paní Muknšnáblové naplňo- 
val světnici. Loučila sc s obíma 
paničkami, jakoby se nemohla od- 

trhiiouti, tiskla s nekonečným 
blahořečením ruku mistru Rondě- 

líkovi, jako matka se rozžehnáva- 
la s Vejvarou a odcházejíc vytá- 
hla tetu Katvnku s sebou do ku- 

chyně. Mrkáním jí naznačovala, 
že ještě s něčím chce svěřiti se. 

''Paní tetinko/' šeptala k ní, 
aby Kačena neslyšela, "nic se ne- 

rozpakujte a pošlete ke mně, jak 
,bude potřeba. Ať je den anebc 

noe, budu tu jak na koini. Víte, 
paní tetinko (matrona se nakloni- 
la a šeptala Katynee do hloubi u- 

cha), já jsem po smrti svého pá- 
na vzala nahoře kurs — neprovo- 
zuju to všeobecně, pani tetinko, 
jen tak v přátelských rodinách a 

na zvláštní požádání — ale k pani 
z Kondelik přiběhnu třeba třetí 
den po smrti...." 

Za jiných okolností byla by te- 
ta Katynka neočekávanému sděle- 
ní pani Muknšnábloyé věnovala 
mnohem více pozornosti; ale ted 
neměla času, aby sc jim dopo- 
drobna obírala, neboť byla pře- 
svědčena, že je jí nanejvýš třeba 
vedle v pokoji. I potřásla rukou 

paní Muknšnáblové, zároveň hor 
live zakývala hlavou a řekla s dů- 
razem: "Ano, budu tak smělá!" 
— otevřela vzácné matroně sama 

dvéře kuchyně a ,s nejhlubší svoji 
poklonou ji vyklopila. Přirazili 
dvéře, dva skoky — a již zas by- 
la u svých. 

Skupina v jidelne byla nezmě- 

něna. Pepička ještě se držela ži- 
dle, mistr Kondelík za stolem u- 

chýlil se k svému kapesníku, dc 
něhož — nevěda zatím, co jiného 
— ponořil nos, Vejvara plný ne- 

dočkavosti zdál se uvažovati obtí 
že pochodu k milé ženušce své, a 

paní Kondelíková stála tu jakc 
solný sloup. Bylo zřejmo, že všenj 
se nějak ulevilo, když vstoupila 
teta Katynka. neboť teta Katvn- 
ka byla jedinou neutrální mocí 
v této zápletce, již přílišnou hor- 
livostí svou byla způsobila paní 
Muknšnáblová. 

Však také Katynka pochopila, 
co jí přísluší. Naladivši tvář v žer- 
tovný úsměv tleskla do rukou a 

zvolala rozmarně: 
"Že nezlomila nohu na scho- 

dech ta paní Muknsnáblová! Ale 

jen co je pravda, udělala těm va- 

šim tajnostem rázem konec. Ty 
budeš tatínkem, FrantiSku, a ty, 
Pepičko, dostaneš bratříčka nebo 
(sestřičku. Tak, teď to víte! Nq 
nestůj, Františku, a dej ženě hez- 
kou hubičku...." 

Tu Vejvara odhodlal se k vý- 
padu. ale než se dostal k oknu, u- 

nikla mu, Pepička do ložnice j ne- 

zbývalo mu, než aby prchající ná- 
sledoval.. v 

Paní Kondélíková teď poprvé 
se podívala na Katynku a křížíc 
a prolamujíc prsty obou rukou, až 
jí v kloubech zalupalo, šeptla v 

naprostém odevzdání: 
"To je strašlivá osoba, ta 

Muknsnáblová!" 
Mistr obešel stu, přistoupil k 

choti, svezl se dlaní po plném je- 
jím rameni a řekl konejšivě: 

"Prasklo to, Betynko, ale ne- 

dělej si z toho nic. Máš to odbyto. 
Vlastně si myslím, že to ta bába 
nejlíp rozluštila...." 

Po těch slovech vlepil mistr 
paní Kondelíkové upřímnou hu- 
bičku a honem se otáčeje k tetě 
vyzýval: 

"A teď, holky, podívejte se, co 

tam vedle ti dva blázni dělají. Ať 

vyrazíme z dojmu, sic ta Sibylla 
přijde do třetice!J' 

• XX. 
Paní Muknánáblová to zavařila! 

Výprava na procházku té nedě- 
le — (oné totiž neděle, kdy paní 
Mnknšnáblová bezděčným svým 
odhalením připravila oběma man- 

želským párům překvapení tak 
příjemné) — podobala se téměř 

útěku. Po odchodu prostořeké ma- 

trony nastalo v uzavřeném pří- 
bytku Kondelíkových nesmírné 
dusno jež nejTiže doléhalo na mat- 

ku a dceru. Ven, ven, z těch pro- 
stor! Xa čerstvý vzduch! Neboť 
oběma paničkám bylo skoro k 

zalknutí. Ale ani prvá, ni druhá 
netěšily se tentokráte na společ- 
nou vycházku, jako jindy. Kéž by 
se mohly rozejiti hned před do- 
mem! A přála si tak hlavně pani 
Kondelíkovsí. 

Nic naplat. Bylo nezbytno vy- 
piti kalich do poslední krůpěje. 
Nebylo lze utéci tomu. Zatim jen 
tolik způsobily události dnešního 
dne, že se rodina jinak skupila na 

pochodu. Paní Kand elíková 
schválně otalovala, až se vytratili 
manželé Vejvarovi a za nimi Kon- 
delík, a zadržela nahoře i tetu 
Katvnku. A když pak s ní vyšla z 

domu, honem ji popadla pod paž- 
dím. Druhdy tak ráda se vodíva- 
la s Pepičkou, dnes po tom netou- 
zua. 

Teta Katynka rozuměla tomu a 

lichotila si v duchu, že jest v tom- 
to rozpoložení věcí útočištěm ně- 
koho. Vsím tím co tu shluklo na- 

bývá její osoba zvláštního význa- 
mu a váhy, a teprv nabude! A po 
ničem teta Katynka tak netouži- 
la, než aby zaujímala nějaké důle- 
žité postavení, aby "hrála úlohu.' 
V prázdnotě jejího staropanen- 
ského života bylo to zcela pocho- 
pitelné. 

Paní Koindelíková z hluboká 
vydechla. Asi třicet kroků napřed 
kráčeli Vejvarovi, k nimž se byl 

j připojil mistr. Nikdo z nich ani se 

I neohlédl, jdou-li již "staré'' dá- 

; my za nimi. Dobře tak, libovala si 
I paní Kondelíková. Kéž by se ně- 
kde v tlačenici nějak roztrhli a je- 
den druhému ztratili, aspoň pro 
dnešek! 

Matka a teta kráčel v chvíli mlč- 

ky, ale Katynka dlouhého mlčení 
1 nesnesla. Tušila, jaká tíha myšle- 
nek doléhá na paničku, a pokláda- 
la za svoji povinost, aby přispěla 
k jejich rozplašení. 

"Věř mi. Bctvnko," začala te- 

dy, "Kondelík měl pravdu! Vlaat- 

i ně je dobře, že ta Muknšnáblová 
přišla a ťala do toho. Kdo ví, jak 
dlouho ještě bysi »tím byla otá- 
lela, a čím dýl, tím hůř. Ted' je to 
venku!" 

"Ale jak mi při tom bylo, Ka- 
tynko,'' odpovídala skoro šeptem 
paní Kofndelíková, "a jak mi je! 
Věř mi, že se té holce nemohu do 
očí podívat. Pořád mi připadá, že 
to je nejhorší, co může matku vda- 
né dcery potjcat " 

''Dětino," prohodila Katynka. 
'Vidíš," pokračovala paní Kon- 

delíková, "když jsem jindy po- 
myslila. že by nám někdo Pepičku 
odvedl daleko, někam na venek, 
abychom se po celé měsíce a třeba 
léta neviděly, vždycky mne pojí- 
mala úzkost. Ale teď, Katynko, 
teď bych si tolik přála, abychom 
byly od sebe na dvacet mil." — 

" Pro těch několik neděl a měsí- 
ců?" zvolala Katynka. "Nehřeš, 
Betynko, a buď ráda, že jste tak 
pohromadě. Nic lepšího není na 

světě. Uteče to jako voda, za rok 
na to ani nepomyslíš." 

"Kéž by již bylo za rok!" po- 

vzdychla paní Kondelíková. 
"Ostatně ti něco řeknu, Betyn- 

ko," náhle připadlo Katynce, "ta- 
ky tomu lze odpomoci. Zima vám 
uteče, ani se nenadějete, a jak se 

trochu oteplí, starej se o to, abys 
buď tv anebo Pepička šla někam 
na letní byt. A nejlépe by bylo: 
jděte obě na léto1 z Píahy, každá 
jinam. No, to je nápad, Betynko, 
co?" > 

Paní Kondelíková se na okam- 
žik zamyslila. 

"Jakživa jsem úikde nebyla, 
Katynko," řekla po chvilce. "Já 
nevím, jak bych se z Prahy do» 
stala.*' 

"Jakživa!" opakovala Katyn-j 
ka. "Jakživa jsi toho nepotřebo-j 
vala! A jestli se dostaneš^ Letos j 
se dostaneš, a jak Ichcer, věr niné. 
Jenom chtěj •M 

"Ne, né, Katynktí," bránila se 

paní Kondelíková, "to mě nikdy 
nenapadlo. Na to ani pomyslit. 
Kde pak teď s tím začínat...." 

Ale co se tak bránila návrhu 
Katyněinu, sama si nebyla vědo- 
ma paní Koindelíková, kterak v 

ní nápad uvázl, a kterak samo se 

to v ní ozve za týden, snad zítra, 
snad již za chvíli. 

Teta Katynka jakoby to tušila, 
ani se neobírala námitkami milé 

příbuzné, aby neztrácela času, ale 
hovořila o věei, jakoby již byla 
vyjednána, jakohy zítra mělo na- 

stati stěhování. 
"Sebereš se. Betynko. a poje- 

deš. Nic jiného nemůžeš udělat. 
Ci mvsliš, že by syad KondelíkU 
Aá, toho si vezmu já na starost. A 

pak, milá Betynko: už neběži jen 
o tebe, ale taky o to maličké. Teh- 
da, s Pepičkou, to bylo něco jiné- 
ho. Byla jsi mláďátko. Teď je ti 

potřeba čerstvého vzduchu, pro- 
cházek v polích a lesích, dobré 
venkovské smetánky, másílka, va- 

jíček, pohovy na trávníku — 

zkrátka, všeho;, co k tomu nále- 
ží. "Božínku, já se těším. Uvidíš, 
co vyvedeš z toho venkovského 
povětří. A kdy pak ty tak myslíš, 
uetynKO, ze tento 

Paní Kondelíková neodpovída- 
la. Kráčela posud těsně přimknu- 
ta k tetě. teď po její otázae zleh- 
ka se uvolnila, očí s dlažby uepo- 
zvédajíc. 

4'No, Betynko, kdy pak?*' do- 
léhala Katynka. 

"Katynko!" šeptla panička, ja- 
koby prosila za smilování. 

"Ale holka, holka!" napomína- 
la teta. "Což pak jsi školačka?" 

"Katynko," zašeptala paní 
Kondelíková, "letošní srpen tak 
ráda bych přečkala " 

Teta Katynka oddechla, jakoby 
jí byl kámen s prsou spadl. Stiskla 
ramena paní Kondelíkové a ho- 
vořila vesele: "Ty jich přečkáš 
ještě mnoho, Betynko! Srpen, to 

je krásný měsíc! A tam venku 
někde teprv! Budou žně, bude 
tam vonět chlebem — na mou vě- 

ru, Betynko, AŠechno ti to závi- 
dím. ..." 

Paní Kondelíková teď opětně 
se přitulila ke katynce, přitiskla 
si jeí rámě ke hrudi, až teta při 
těsném tom dotyku pocítila, jak 
paničce srdce bije, a šeptem pro- 
nášela v přestávkách: 

"Jen ještě o něco prosím Pána 

boha, Katynko, kéž by mě vysly- 
šel: aby to bylo dřív u Yejvarů 
než u nás!" 

"Proč pak. prosím tě7" odpo- 
vídala Katynka. "To je přec do- 
cela jedno." 

"Ne, Katynko, není to jedno," 
namítala pani Kondelíková. "Ne- 
hněvej se, ale to zas jen já mohn 
říci jako žena a matka. A když 
pro nic jiného: zaťuká-li vrána 
dříve 11 Yejvarů, rozumí se to ja- 
ko samo sebou a odvrátí to i»o- 
zornobt od nás, víš? Za to se mo- 

dlím, Katynko, lehajíc vstávajíc.' 
"Snad se ti to vyplní, Betyn- 

ko," těšila teta Katynku, "když 
ti tak na tom záleží. Ale věř. je to 

přece docelo jedno...." 
Manaelé Vejvaroví a mistr Kou- 

del i k byli zatím došli na konecJ 
Ječné, a tu teprv se poohlédli, kde 
zůstaly matka s tetou. Vidouce, 
že se opozdily, zastavily na rohu, 
a když paničky došly, otázal so 

mistr: 
"Tak tedy, matko, kam pak 

dnes myslíš?" 
"Mně je všechno jedno, sta- 

reuši," odpovídala panička, těka- 

jíc očima po Karlově náměstí, 11a 

kiěmž se jen hemžilo davy neděl- 
ních proehazeěů, kteří kráčeli vše- 
mi směry, vyhýbajíce se nebo se 

prodírajíce pestrým tím proudě- 
ním, že se zdálo, jakoby se nevzá- 

jem pohlcovali. "Kam ty myslíš." 
"Chceš hodně daleko, matko, 

až za řeku V'' 
"Třeba za řeku, starouši," sou- 

hlasila panička. "Ať se projde- 
me. 

A v duchu si dodávala: Hodně 
daleko, jenom ne hned zas do- 
mů! — Jindy se tolik těšívala na 

návrat a společné posezení v útul- 
né jídelně domu, kde bylo přece 
nejlépe, ale d;ies po tom netou- 
žila. Dnes by chodila třeba do půl- 
noci. 

Tak dlouho procházka netrvala. 
Mistr vedl malou karavanu přes 
Karlův most na ityilou Stranu a 

tu s ní zapadl do kavárny u Ra- 
deckého. Venku bylo hezky tuho, 
všichni již toužili po zahřátí. A v 

kavárně paní Kondelikové trochu 
ulevilo. Ovzduší neveliké té pro- 
story, vyhřáté a naplněné parami 
a vůněmi kávy, čokolády, čaje a 

punč* i dýmem takábovým, zprvu 
ji trochu zarazilo, ale čím dále víc 
a skoro příjemně ji omamovalo. 
Vtiskla se do koutku vedle Katyn- 
ky a se zájmem rozhlížela se míst- 
ností, hustě naplněnou nedělním 
obecenstvem, .jež se skládalo sko- 
rot && ajuaýcii mladjuh párkúv 

žertujících i septem hovořících, J 

pohlcujících očima, tlačících se i 
k sobě. Čí ruce fte hledaly pod j 
mramorovými stolky, správně o 

nich soudila paní Kondelíková, še 
to; jsou lidé svobodní. Ba, byli. A 
všichni se tvářili tak spokojeně, 
že mohli na to odpůldne uniknou- 
ti stíhavým, stále pozorujícím po- 
hledům matek a pověděti si tu v 

teplém závětří, co právě maminky 
nemusily slyšeti. A jakkoli se tí- 

snili kolem stolků, dotýkajíce se i 

rameny sousedů a sousedek, prc- 
ce jedni druhých si nevšímali. 
Mládí je tak skromně, že dvé očí 
staéi dvěma oěim,stak sobecké, žc 

se zaměstnává vlastními záleži- 
tostmi, a tak nevědomky přcjné, 
že se nedotýká všetečnými pohle- 
dy milostného dobrodružství sou- 

sedova. 
Toto pozorování, pani Kondeií- 

kové tak nezvyklé a vzá.cué. pů- 
sobilo ji potěšení a rozptýlení my- 
sli. Zalátala přt tpni zcela bezdě- 
ky do minulostí a vzpomínala, že 

jí a mladému Koudelí kov i tehda 

nebylo dopřáno takové nedělní 
volnosti. S nimi vždycky chodí- 
vala maminka a skoro vždycky 
taky tatínek. Bývaly to jiné doby, 
ptále přísný dozor, lnu ano vždyť 
to bylo před dvacíti lety! 

Mistr Kondelik snažil se dne* 

býti nejpnvětivějším hostitelem. 
Nestačil doporučoivati kávu nebo 
čokoládu, a když stály nádoby na 

stole, nestačil nutiti do koblih a 

koláčů. Teta Katynka vděčně to- 

ho používala a horlivě jedla. 
Pepička po příchodu tak letmo 

Ise rozhlédla místností a když se 

usadila, obklopila so obrázkovými 
časopisy, jež Vejvara snášel ze 

všech koutů, a potopila se do nich. 
Mistr Kondelík rychle vysrkal 
kávu. labužně si zapálil doutník 
a poHěloval taky Vejvaru. Všem 
<se tu dařilo a všichni pociťovali, 
jak dobře jest někdy poscděti 
chvíli na takové zcela neutrální 
půdě, v cizím okolí. 

"Mastně bychom si tohle měli 
dopřát častěji," prohodil mistr 

Kojudelik. 
"(3. výletek nikdy neškodí." 

přisvědčoval Vejvara. "Však 

jsem už pomýšlel, že bychom zas 

jednou měli " 

'' Počkat, Ve j va ro!" p re rušil 
ho mi'str. "S výlety mi dejte po- 
koj, o těcli nepřemýšlejte! Ano, 
výletek, pokud se držíme v praž- 
ských ulicích, to si dám líbit. Ale 

za bránu — s tím nám nechoďte. 
Toho jsem s vámi užil!" 

"Tak slyšíš, Pepičko," drcl 

Vejvara do ženušky, "slyšíš tatín- 
ka. A my «e tolik těšili!" 

Pepička již od počátku nevší- 
mala si ničeho, co se kolem ní dá- 
lo. Byla tak pohřížena ve své o- 

brázkové časopisy, jakoby nemě- 
la tušení o světě vůkolním, jakoby 
seděla v kobce klášterní. Paní 
Kondeliko^vá přes tu chvíli úkrad- 
mo na ni pohlížela, snažíc se vy- 

zpytovali, co Ji len niavou, uio 

okraj klobouku zakrýval čelo 

mladé ženy a také oři, jež se ne- 

od včely od potištěných stránek. 
Paní Kondelíkové jen připadalo, 
jakoby líce Pepiččluo bylo postře- 
no něčím jako druh on, vrchní ple- 
tí, jakýms heboučkým závojem, 
jímž se odpředla, aby pod ním u- 

kryla vlastní výraz. Pani Konde- 
líková dobře znala toto něco, joz 
obestírá tvář v jistých okamžicích 
studii neb nesmírných rozpaků, 
podivný ten vzdušný zámotek, ne- 

viditelný každému jinému, al* 

dobiv cítěný osobou, z jejíchž 
picli byl vystoupil a která mno- 

hdy marně se snaží setiásti jej <i 

povléci tvář zas<* výrazem obvý- 
klýin. lhostejným. 

Sftverovy leky ucirruji /<lr.«vi 

v rodtre. 
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HHLEDÁTE DOMOV? 
V našich osadách Libuši a Kollná. 

▼ Louislaně, naleznete krásný domov 
pfi mírném ročním počasí, kde kat> 
dým městcem v roce motno něco Ty- 
pěstovat, kde zdravý kraj a dobré v» 

dy, kde je na 130 českých osadníků.. 
Jsme ve vyzkoušené krajině, žádni 
nejisté začátky. Dvě úrody 4o roka 
Přesvědčte se dříve, než jinde koupi 
te. neb pište na 

Jos. A..Ubl Alczuiůhij.. 
■á 


